kekuatan. Dinasti ini berdiri diantara dua kekuatan besar yaitu Dinasti Abbasiyah di Damaskus dan

Dinasti Umayyah di Spanyol(Tambak, 2017).

Invansi yang dilakukan oleh Dinasti Fatimiyah berhasil menaklukkan Mesir dibawah pimpinan

panglima perang Jawhar al-Shaqoly. Dinasti Fatimiyah berdiri tahun 297- 567/909-1171 semula di

Afrika Utara, kemudian di Mesir. Dinasti ini beraliran Syi’ah Ismailiyah dan pendirinya Ubaidillah al-

Mahdi yang datang dari Syiria ke Afrika Utara menisbahkan nasabnya pada Fathimah binti Rasullulah

Universitas yang berada di Tunisia itu

merupakan universitas tertua di dunia Islam berdiri tahun 976 M, akan tetapi pembangunan universitas

itu sesungguhnya dilaksanakan setelah pusat pemerintahan Fatimiyah pindah ke Mesir. Peninggalan

peradaban Kota Kairo dibangun pada tanggal 17 Sya’ban 358 H/969 M oleh panglima perang Dinasti

Fatimiyah yang beraliran Syi’ah, Jawhar al-Shaqoly, atas perintah Khalifah Fatimiyah, al-Mu’iz Lidinillah

(953-975 M), sebagai ibu kota kerajaan dinasti tersebut, bentuk kota ini hampir merupakan segi empat.

Pada 24 Jumadil Ula tahun 359 H / April 970 M, Jawhar mendirikan sebuah Masjid Agung al-Azhar

dan peresmiannya ditandai dengan shalat Jum’at pertama pada tanggal 6 Ramadhan 361 H dan yang

bertindak sebagai khatib adalah Abu Hasan al-Khairawan seorang qodhi terkenal pada masa

pemerintahan al-Mansur (‘Auf, 1970: 19). Pembangunan masjid ini diselesaikan pada 17 Ramadhan 361

H/22 Juni 972 M yang mana pembangunannya memakan waktu 2 tahun, yang kemudian berkembang

menjadi sebuah Universitas Al-Azhar ternama hingga kini . Masjid al-Azhar terletak di Tenggara Kota

Kairo, ini mengalami pengembangan sebagai tempat melakukan propaganda ajaran Syi'ah dan lambang

Abbasiyah yang mulai melemah akibat tekanan-tekanan dari Dinasti Fatimiyyah yang menebar

ancaman utama pada saat itu.

C. Al-Azhar dalam kekuasaan khalifah

1. Al-Azhar Masa Daulah Fatimiyyah

Al-Azhar mengawali proses pembelajaran dengan menggunakan system halaqah
ilmiah pada tahun 365 H/976 M, terus berkembang hingga berubah menjadi Universitas
Islam besar mulai tahun 378 H/988 M. pada tahun 395 masa Al-Hakim dengan mendirikan
Darul Hikmah atau Darul ‘ilm, pembelajaran untuk materi-materi ilmu aqliyah mulai
diajarkan seperti matematika, fisika, kedokteran, ilmu falak dan geografi.(Idris, 2018)

2. Al-Azhar Masa Daulah Ayyubiyah
Setelah hampir 200 tahun Fatimiyah berkuasa bergantilah pemerintahan di tanah Mesir

Sedangkan pembiayaan operasional al-Azhar banyak dibantu oleh para penguasa yang
memberikan bantuan pendanaan secara ikhlas. Itulah sebabnya banyak mahasiswa yang
datang ke Cairo berasal dari negara Irak dan Afrika Utara. Sejak itulah banyak ulama
yang datang untuk belajar dan mengajar ke Al-Azhar seperti Ibnu Khaldun (784 H/1382
M0, Ibnu Hajar al-Atsqalani (w. 808 H/1404 M), Taqiy Al-Din Al-Maqrizi (w. 845 H/1441
M), Jalaluddin Al-Suyuti (911 H/1505 M).Saat Mesir hilang kedaulatannya tahun 922
H/1517 M, pendidikan dan pengajaran mengalami kemunduran di al-Azhar khususnya
dan madrasah- madrasah lainnya.

Pada masa itu ilmu yang diajarkan hanya bahasa Arab dan ilmu-ilmu agama saja
sedangkan ilmu aqliyah, seperti filsafat, ilmu bumi, ilmu pasti tidak ada dianggap haram
hukumnya. Meski demikian, tidak dapat diartikan tak ada seorang pun yang belajar dan
mengajarkan ilmu aqliyah, tetapi dengan kemauan sendiri, seperti Syaikh Abdul Mun’im
Damanhuri (wafat 1192 H/1778 M) dalam ijazahnya disebutkan ilmu yang telah
dipelajarinya meliputi ilmu al-Jabar, ilmu Falak, ilmu kesehatan dan lain-lain. Hal ini
membuktikan bahwa ilmu aqliyah tidak 100% lenyap dari al-Azhar. Namun yang belajar
adalah mereka yang mau saja dan proses pembelajaran dilakukan di rumah-rumah para
guru yang terletak di sekitar Masjid(Nata, 2004).

3. Para pendidik al-Azhar
Pada tahun 365 H/975 M untuk pertama kalinya dimulai kegiatan ilmiah dalam

bentuk kuliah-kuliah yang diberikan oleh Abu Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Nu’man al-
Qairani yang menjabat sebagai hakim tertinggi, dengan materi yang diajarkan mengenai
fikih syari’ah yang terdapat dalam kitab al-Ikhtisar.